
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

                     Dipartimento Scienze Politiche 

 

 
 

 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

Dipartimento di Scienze Politiche 

 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Federico II;  

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo;  

VISTO   il Regolamento di Organizzazione e funzionamento del Dipartimento di Scienze 

Politiche emanato con D.R. n. 116 dell’11/01/2013; 

VISTO   il Regolamento dei Corsi di Formazione e di Alta Formazione approvato in Consiglio 

di Dipartimento di Scienze Politiche il 24/04/2013 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Rinnovo dell’Accordo Attuativo tra il Dipartimento di Scienze Politiche e la 

Comunità di Sant’Egidio sottoscritto in data 09/09/2025 con il quale si disciplina la 

progettazione, l’organizzazione e l’esecuzione di un Nono Ciclo del Corso di 

Formazione dal titolo “Mediatore Europeo per l’Intercultura e la Coesione Sociale” – 

A.A. 2025/2026 

 

 

 

DECRETA 

 

È approvato l’allegato bando di concorso per l’ammissione a n. 50 (cinquanta) posti al Nono Ciclo 

del Corso di Formazione dal titolo:  

 

“Mediatore Europeo per l’Intercultura e la Coesione Sociale” – A.A. 2025/2026 

 

Napoli, 10/09/2025    

 

        

        F.to La Direttrice di Dipartimento 

            Prof.ssa Paola De Vivo 

 

 

 

 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

                     Dipartimento Scienze Politiche 

 

 
 

Dipartimento di Scienze Politiche 

Bando di concorso per l’ammissione al Corso di Formazione dal titolo 

“Mediatore Europeo per l’Intercultura e la Coesione Sociale” – Nono Ciclo –  

Anno Accademico 2025/2026 

Art. 1 Il Dipartimento di Scienze Politiche dell’Università degli Studi di Napoli Federico II di 

concerto con la Comunità di Sant’Egidio, nell’ambito del rinnovo dell’Accordo Quadro del 24 

settembre 2024 e del rinnovo dell’Accordo Attuativo del 09/09/2025, indice un concorso per titoli, 

per l’ammissione di 50 (cinquanta) candidati al Corso di Formazione dal titolo “Mediatore Europeo 

per l’Intercultura e la Coesione Sociale” – Anno Accademico 2025-2026. 

Il numero minimo di iscritti per l’attivazione del corso è pari a 10 (dieci). 

Art. 2 – Il presente bando di concorso e le relative graduatorie saranno pubblicati sul sito web del 

Dipartimento www.scienzepolitiche.unina.it 

Art. 3 – Il percorso che si intende realizzare è finalizzato alla formazione professionale, con 

specifiche competenze maturate in ambito universitario, di mediatori interculturali, in grado di 

cogliere le opportunità di una società plurale e di gestire, attraverso la mediazione, le sfide e le 

situazioni potenzialmente critiche della società italiana e globale.  

Art. 4 - La Direzione del Corso ha sede presso la Segreteria di Direzione del Dipartimento di Scienze 

Politiche dell’Università degli Studi di Napoli Federico II - Via L. Rodinò n. 22 – 80138, Napoli. 

Art. 5 - Il Corso si concluderà entro il 31 luglio 2026. Sono previste in totale massimo 350 ore, di 

cui 200 dedicate all’attività formativa in aula inclusi seminari, laboratori tematici ecc., e 150 di 

tirocini. 

- L’attività didattica si svolgerà in presenza. La frequenza al Corso è obbligatoria. Le lezioni 

si terranno il giovedì pomeriggio dalle ore 15:30 alle ore 19:30, il sabato pomeriggio dalle ore 

15:30 alle 19:30. 

Il Corso è articolato nei seguenti moduli didattici: 

• MODULO 1: Le Migrazioni: Storia, Legislazioni, Mediazioni 

• MODULO 2: La mediazione nelle società globalizzate e multiculturali 

• MODULO 3: Promuovere la coabitazione nella società italiana 

-  La sede di svolgimento delle lezioni in presenza è a Napoli, presso la Scuola di Lingua e 

Cultura Italiana della Comunità di Sant’Egidio, in via San Nicola a Nilo, n. 5-6, terzo piano. 

http://www.scienzepolitiche.unina.it/


 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

                     Dipartimento Scienze Politiche 

 

 
 

Alcune lezioni, a giudizio del Responsabile scientifico del Corso, potranno svolgersi in sedi 

diverse dalla Scuola di Lingua e Cultura Italiana della Comunità di Sant’Egidio, ma comunque 

localizzate in Campania. 

- Per il conseguimento dell’Attestato finale è necessario aver frequentato almeno il 70% delle 

ore previste e avere superato la prova finale. Le assenze saranno giustificabili soltanto in 

seguito a presentazione di certificazione documentata al momento del rientro in aula che 

provi i seri impedimenti che hanno reso impossibile la frequenza. 

- Lo studio personale avverrà su testi, dispense e materiali didattici forniti dai docenti. I tirocini 

saranno svolti presso le strutture della Comunità di Sant’Egidio. 

Art. 6 – Requisito minimo per l’accesso al corso è il possesso del Diploma di Scuola Superiore. I 

candidati che abbiano conseguito il proprio titolo di studio all’estero, dovranno presentarlo in lingua 

Italiana, tradotto da un traduttore ufficiale (con firma leggibile e timbro).  

- I candidati che non abbiano pronta la traduzione del proprio Titolo di studio al momento 

dell’inizio del Corso potranno essere ammessi con riserva e, a pena di decadenza, dovranno 

presentare il Titolo di studio tradotto in lingua italiana almeno 10 giorni prima dello 

svolgimento della prova finale. 

- In base all’art. 25 della Convenzione ONU sui rifugiati, i candidati stranieri in possesso dello 

status di protezione internazionale sono esentati dalla presentazione del Titolo di studio. Essi 

dovranno presentare il documento che ne attesta lo status di protezione internazionale e una 

dichiarazione sul proprio livello culturale, verificata e rilasciata dalla Scuola di Lingua e 

Cultura Italiana della Comunità di Sant’Egidio.  

Per informazioni sulla procedura di attestazione del livello culturale scrivere a:  

- Dott. Renato Raffaele Amoroso: mail renatoraffaele.amoroso@gmail.com 

- Prof. Mercede Sabatini: mail mercedesaba@gmail.com  

- Prof. Francesco Dandolo: mail dandolofrancesco239@gmail.com 

Art. 7 – E’ possibile presentare le domande a mano presso la Scuola di Lingua e Cultura Italiana della 

Comunità di Sant’Egidio in via San Nicola a Nilo, n. 5-6, terzo piano, nei seguenti giorni: 

- Giovedì dalle ore 17 alle ore 18.30 

 

Le domande possono essere altresì inviate anche per via telematica al seguente indirizzo mail: 

corsiformazionefederico@gmail.com 

mailto:mercedesaba@gmail.com


 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

                     Dipartimento Scienze Politiche 

 

 
 

entro le ore 12 di venerdì 31 ottobre 2025.  

Per essere ammessi al concorso, i Candidati devono allegare la sottoelencata documentazione: 

• Modulo di partecipazione al concorso di ammissione contenente la dichiarazione del requisito 

di accesso posseduto e l’elenco dei titoli valutabili, compilato ai sensi degli artt. 46, 75 e 76 

del D.P.R. n° 445/2000 (allegato n° 1 del presente bando).  

• N. 1 copia del documento di identità o del passaporto. 

• N. 1 copia del codice fiscale.  

Inoltre, i candidati stranieri dovranno presentare: 

• N. 1 copia attestazione della conoscenza della lingua italiana (livello B1). Nel caso i candidati 

non dispongano di questa documentazione, l’accertamento linguistico sarà fatto mediante 

colloquio orale (che potrà essere tenuto anche a distanza) da una Commissione composta da 

due docenti che insegnano Lingua e Cultura Italiana presso la Scuola della Comunità di 

Sant’Egidio di Napoli. Il calendario dei colloqui, da tenersi prima dell’inizio del Corso, sarà 

concordato con i Responsabili Scientifici del Corso, Prof. Francesco Dandolo e Prof.ssa 

Mercede Sabatini e il Coordinatore Didattico, Dott. Renato Raffaele Amoroso. 

• N. 1 copia del Diploma di Scuola Media Superiore o titolo equipollente tradotto in lingua 

Italiana da un traduttore ufficiale. 

• Ulteriore eventuale documentazione che il candidato ritenga utile ai fini della valutazione, in 

considerazione di quanto previsto all’art. 9 del bando. 

 

Sulla busta che contiene la domanda o nell’oggetto della mail il/la Candidato/a deve riportare la 

seguente dicitura:  

Mediatore Europeo per l’Intercultura e la Coesione Sociale – Nono Ciclo A.A. 2025/2026 – 

Cognome e Nome del Candidato. 

Art. 8 – Qualora il numero delle domande pervenute sia superiore a 50 (cinquanta), ovvero il numero 

massimo consentito di partecipanti al Corso, la Commissione esaminatrice, costituita da tre membri 

designati dal Comitato tecnico di coordinamento, procederà alla selezione dei candidati dopo aver 

preliminarmente deciso i criteri per la valutazione dei titoli presentati. Se invece le domande fossero 

50 (cinquanta) o di numero inferiore, la Commissione procederà alla pubblicazione degli ammessi 

per ordine alfabetico, dopo il controllo dei requisiti di accesso. 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

                     Dipartimento Scienze Politiche 

 

 
 

Art. 9 – Il concorso è per soli titoli. Nel caso che le domande siano superiori a 50 (cinquanta) la 

Commissione esaminatrice disporrà di un punteggio complessivo attribuibile di 30 (trenta) punti, 

come di seguito indicato: 

• massimo 20 (venti) punti per il voto di diploma scuola superiore;  

• massimo 10 (dieci) punti per altri titoli valutabili. 

Ai fini dell’attribuzione dei punteggi di cui sopra, la Commissione esaminatrice si riunirà 

preliminarmente per fissare le linee guida e decidere i criteri per la valutazione dei titoli presentati 

dai candidati.  

Art. 10 - Al termine del processo di selezione, la Commissione esaminatrice formulerà la graduatoria 

in ordine alfabetico. Risulteranno vincitori i candidati utilmente collocati nei primi 50 (cinquanta) 

posti.   

In caso di parità di punteggio prevale il candidato più giovane, ai sensi dell’art. 2 comma 9 della 

Legge 191/98. 

La graduatoria degli idonei sarà approvata dal Direttore del Comitato Scientifico Responsabile del 

Corso di Formazione Prof. Francesco Dandolo e pubblicata entro mercoledì 5 novembre 2025.  

La pubblicazione sul sito del Dipartimento www.scienzepolitiche.unina.it avrà valore di notifica 

ufficiale agli interessati e non saranno inoltrate comunicazioni personali. Con la pubblicazione della 

graduatoria sarà resa nota la data d’inizio delle lezioni. Non saranno inoltrate comunicazioni 

personali circa la data di inizio delle lezioni. 

Art. 11- Il contributo di iscrizione per gli ammessi al Corso ammonta a Euro 160,00 

(centosessanta/00) e dovrà essere pagato secondo la modulistica (allegato n. 3 del presente bando). 

La quota deve essere versata in un’unica soluzione entro lunedì 10 novembre 2025, tramite 

bonifico bancario a:  

 

- IBAN: IT39R0306903496100000046112 

- intestato al Dipartimento di Scienze Politiche con la seguente causale “Mediatore Europeo 

– Nono Ciclo - Cognome e Nome del Candidato”.  

In nessun caso è previsto il rimborso del contributo di iscrizione versato. 

I candidati, le associazioni, cooperative, enti del terzo settore che desiderano ricevere la fattura che 

attesti l’avvenuto versamento del contributo di iscrizione sono tenuti a fornire tutte le informazioni 

necessarie compilando in ogni sua parte l’Allegato 4 al presente bando.  

http://www.scienzepolitiche.unina.it/


 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

                     Dipartimento Scienze Politiche 

 

 
 

Art. 12 - I candidati risultati vincitori (primi 50 nominativi della graduatoria) dovranno inviare al 

seguente indirizzo mail:  

corsiformazionefederico@gmail.com 

entro venerdì 14 novembre 2025 a pena di decadenza, la seguente documentazione: 

1. modulo di iscrizione (allegato 2 del presente bando); 

2. fotocopia dell’avvenuto versamento del contributo di iscrizione (allegato 3 del 

presente bando), e fotocopia della ricevuta del bonifico. 

3. Allegato 4 al presente bando, nell’eventualità in cui richiedano l’emissione di fattura. 

Art. 13 - Decorso il termine di cui all’art. 11, i vincitori dei posti messi a concorso, che non avranno 

provveduto a presentare nei termini e nelle forme previste dall’articolo stesso la documentazione 

prescritta, si intenderanno rinunciatari all’iscrizione e perderanno definitivamente il diritto alla stessa. 

Art. 14 - I candidati che non osserveranno tutte le norme del presente bando non avranno alcun diritto 

di partecipare all’esame di ammissione o all’iscrizione. 

Art. 15 – Al termine del Corso, agli iscritti sarà rilasciato l’Attestato di frequenza del Corso di 

Formazione dal titolo Mediatore Europeo per l’Intercultura e la Coesione Sociale” – A.A. 

2025/2026. 

Il Corso prevede l’attribuzione di crediti formativi riconoscibili, fino ad un massimo di dodici (12), 

in uno dei Corsi di Laurea afferenti al Dipartimento di Scienze Politiche previa delibera del Consiglio 

di Dipartimento così come previsto dal Regolamento dei Corsi di Formazione e di Alta Formazione 

approvato in Consiglio di Dipartimento il 24 aprile 2013 e successive modifiche e integrazioni. 

Art. 16 - Per quanto non espressamente previsto dal presente Bando, si rimanda al Regolamento di 

funzionamento emanato con D.R. n. 2120 del 17/6/2010. 

 

 

 

 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

                     Dipartimento Scienze Politiche 

 

 
 

Allegato n. 1  

 

COMPILARE AL COMPUTER O A CARATTERE STAMPATELLO IN MODO CHIARO E NON OMETTENDO ALCUNA VOCE 

 

Università degli Studi di Napoli FEDERICO II 

Dipartimento di Scienze Politiche 

 

Modulo di partecipazione per l’ammissione al Nono Ciclo del Corso di Formazione dal titolo 

 “Mediatore Europeo per l’Intercultura e la Coesione Sociale” – A.A. 2025/2026 

 
 

Al Direttore  

Dipartimento di Scienze Politiche 

Università degli Studi di Napoli 

FEDERICO II 

 

 

Il/La sottoscritt _____________________________, nat __ a ____________________________Prov.____________ 

il_____________, residente a_____________________________ c.a.p __________________ Prov.______________ 

Via______________________ n°________ Telefono n°_____________ E-mail______________________________ 

Telefono cellulare n°____________________ 

 

C H I E D E 

 

di essere ammess__a partecipare al concorso di ammissione per il Nono Ciclo del Corso di formazione dal titolo 

“MEDIATORE EUROPEO PER L’INTERCULTURA E LA COESIONE SOCIALE” – A.A. 2025/2026 e, inoltre, 

consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazione mendace, così come stabilito dall'art. 76 del D.P.R. 

n° 445/2000, nonché della decadenza dal beneficio eventualmente conseguito per effetto della dichiarazione non veritiera 

(art. 75 D.P.R. n° 445/2000) 

D I C H I A R A 

 

ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n° 445/2000, di aver conseguito il diploma di scuola superiore 

in______________________________________________ in data_________________ con voti_______________ 

presso __________________________________________________________________________________________ 

di possedere i sottoelencati titoli: 

a)______________________________________________________________________________ 

b)______________________________________________________________________________  

 

Dichiara, infine, di essere a conoscenza di quanto disposto dal Bando di Concorso  

 

Napoli,               FIRMA (2) 

 

 

 

Note: 

(1) La matricola deve essere indicata solo dai laureati presso l'Università degli Studi di Napoli Federico II; i laureati 

presso altri Atenei devono indicare – obbligatoriamente – la denominazione completa dell’Università dove è stato 

conseguito il titolo. 

(2) Allegare fotocopia fronte/retro di valido documento di identità personale. 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

                     Dipartimento Scienze Politiche 

 

 
 

AVVERTENZA L’Amministrazione procederà ad effettuare idonei controlli, anche a campione, in tutti i casi in cui 

sorgano fondati dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese (art. 71, D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445).  

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196 del 30.6.2003 e ss. mm. ii., in particolare il Regolamento Comunitario 

GDPR 2016/679 recanti norme sul trattamento dei dati personali:  

i dati sopra riportati sono raccolti esclusivamente ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e 

utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università 

degli studi di Napoli Federico. E’ espressamente vietata la cessione a terzi dei dati raccolti. I dati saranno 

comunque cancellati una volta concluso il corso e decorso un tempo congruo. 

Il titolare del trattamento dati l’Università degli Studi di Napoli Federico II. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

                     Dipartimento Scienze Politiche 

 

 
 

Allegato n°.2 

 
COMPILARE AL COMPUTER O A CARATTERE STAMPATELLO IN MODO CHIARO E NON OMETTENDO ALCUNA VOCE 

 

Università degli Studi di Napoli FEDERICO II 

Dipartimento di Scienze Politiche 

 

Modulo di partecipazione per l’ammissione al Nono Ciclo del Corso di Formazione dal titolo 

 “Mediatore Europeo per l’Intercultura e la Coesione Sociale” – A.A. 2025/2026 

 
 

Al Direttore  

Dipartimento di Scienze Politiche 

Università degli Studi di Napoli 

FEDERICO II 

 

 

 

__l__ sottoscritt__ ________________________________________________________ 
(cognome e nome) 

nat__ a ________________________________________________(provincia di ______) 
 
il _________________ residente a ____________________________________________ 
 
(provincia di ______) via ____________________________________________________ 
 
C.A.P. ________ telefono ___________________ telefono cellulare _________________ 
 
indirizzo di posta elettronica _________________________________________________ 
 

CHIEDE 
 

alla M.V. l’iscrizione al Nono Ciclo del Corso di Formazione dal titolo “MEDIATORE EUROPEO PER 
L’INTERCULTURA E LA COESIONE SOCIALE” – A.A. 2025/2026 
 
 
 
Allega: 

• fotocopia fronte retro di un valido documento di identità (accompagnato dall’originale da esibire in 
visione); 

• fotocopia avvenuto versamento del contributo di iscrizione 
. 
 
data 
 
………………………………..      

Con osservanza 
 

__________________________________ 
(firma) 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

                     Dipartimento Scienze Politiche 

 

 
 

Allegato 3 

 

 

Modulo per il pagamento tassa di iscrizione  
 

 

Il pagamento, con il presente modello, deve essere effettuato preferibilmente presso 

un’Agenzia del Sanpaolo Banco di Napoli 
             

   
Al Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche 

 
 

 

CODICE FISCALE 
                

 

 
COGNOME_______________________________________NOME____________________________         
 

 
COMUNE DI NASCITA_____________________________DATA DI NASCITA__________________ 
 

 
RESIDENZA/DOMICILIO______________________________________________________________ 
 
TELEFONO/CELLULARE_____________________________________________________________ 
 

 
 

 

 

CAUSALE: 

“Mediatore Europeo – Nono Ciclo - Cognome del candidato” 

 
 

 

 

BONIFICO BANCARIO DI EURO 160,00 (centosessanta euro//00) 
 

INTESTATO A: Dipartimento di Scienze Politiche  
 

 

IBAN: IT39R0306903496100000046112 

 
 
 

 
 
 

 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

                     Dipartimento Scienze Politiche 

 

 
 

Allegato n. 4 

 

COMPILARE AL COMPUTER O A CARATTERE STAMPATELLO IN MODO CHIARO E NON OMETTENDO ALCUNA VOCE 

 

Università degli Studi di Napoli FEDERICO II 

Dipartimento di Scienze Politiche 

 

Richiesta emissione fattura versamento quota di iscrizione al Nono Ciclo del Corso di Formazione dal titolo 

 “Mediatore Europeo per l’Intercultura e la Coesione Sociale” – A.A. 2025/2026 

 
 

Al Direttore  

Dipartimento di Scienze Politiche 

Università degli Studi di Napoli 

FEDERICO II 

 

 

Il/La sottoscritt _____________________________, nat __ a ____________________________Prov.____________ 

il_____________, residente a_____________________________ c.a.p __________________ Prov.______________ 

Via______________________ n°________ E-mail______________________________  

Codice fiscale __________________________ 

e/o 

Codice fiscale ente che effettua il versamento _______________________________ 

Partita IVA ente che effettua il versamento _______________________________ 

 
C H I E D E 

 

L’emissione di fattura che attesa l’avvenuto versamento della quota di iscrizione al Nono Ciclo del 

Corso di formazione dal titolo “Mediatore Europeo per l’Intercultura e la Coesione Sociale” – A. 

A. 2025/2026  


